
 1 

COMUNE DI ASSORO 
Provincia Regionale di Enna 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO 

DETERMINA 

 
 

N. G/LE …..157…. del ….20.02.2013... 

Settore  3°  Deter. N.  44   del 19.02.2013.  

 
Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza e in emergenza della 
discarica comunale per i rifiuti solidi urbani sita in c.da Spiga. CIG. 45880946F0.  
Revoca in autotutela dell’ aggiudicazione definitiva alla ditta “Icaro Ecology s.rl.”, con sede in 
Gela (CL) in via Gen. Cascino n.2. 
 
 
Visto la Legge Regionale n.12 del 12.07.2011, con la quale è stato recepito il decreto legislativo 
n.163/2006 e s.m.i. nonché il D.P.R. n.207 /2010; 
 
Premesso che con delibera di G.M. n.52 del 03/05/2011, è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo alla messa in sicurezza e in emergenza della discarica comunale per i rifiuti solidi urbani 
sita nel territorio di Assoro in c.da Spiga, dell’importo complessivo di €. 844.289,01, di cui € 
610.695,96 per lavori a base d’asta ed € 233.593,05 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
Che il suddetto progetto è stato finanziato dall’Ass. Reg.le dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità  - Dipartimento Reg. dell’Acqua e dei Rifiuti, con i fondi del PO FESR Sicilia 2007-2013, 
giusto D.D.G. n.124 del 08.02.2012 e acquisito al Comune di Assoro con prot. 3132 del 
14.05.2012; 
 
Che con Determina del Responsabile del settore III n. g/le 695 del 02.10.2012 si è stabilito di 
procedere all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza e in emergenza della discarica comunale 
per rifiuti solidi urbani sita in c.da Spiga, mediante procedura aperta con il criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi del combinato art. 81,82 comma 2 lettera b, e comma 
9 dell’art.122 del  D. lgs n. 163/06;  
 
Che con bando di gara del 08.10.2012, pubblicato nei modi e nei tempi previsti dal D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., è stata indetta la suddetta procedura aperta; 
 
Visti   i verbali di gara del 12.11.2012, 13.11.2012 e 07.01.2013; 
 



 2 

Vista la determina del Responsabile del Settore III n.g/le 56 del 25.01.2013, con la quale, ai sensi 
dell’art.12 comma 1 del Dlgs. N.163/2006 e s.m.i., sono stati approvati  i suddetti verbali di gara del 
12.11.2012, 13.11.2012 e 07.01.2013, e ai sensi dell’art.11 comma 5 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i., 
si è provveduta all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla ditta “Icaro Ecology 
s.r.l.”, con sede in Gela (CL) in via Gen. Cascino n.2, con il ribasso offerto del 27,5247 % 
sull’importo a base d’asta di € 610.695,96, di cui € 42.748,72 per oneri sulla sicurezza non soggetti 
a ribasso e pertanto per un importo contrattuale di € 454.370,19, oneri per la sicurezza compresi; 
 
Considerato che con nota pervenuta, via fax in data 01.02.2013, ed acquisita al protocollo gen. del 
Comune con n. 828 del 04.02.2013, la ditta “Sofia Costruzioni s.r.l.” (ditta partecipante alla 
procedura di cui in oggetto), ha comunicato che, a seguito di presa visione degli atti di gara di 
alcune ditte partecipanti, avvenuta in data 31.01.2013, ha riscontrato che la ditta “Demetra Lavori 
s.r.l.”, con sede in Vallelunga Pratameno (CL), avvalendosi dei requisisti economici e tecnici della 
ditta “Elea s.r.l.”, con sede in Priolo Gargallo (SR), ha presentato, in sede di gara, un contratto di 
avvalimento per la qualificazione SOA nella categoria OG12 e l’iscrizione all’albo gestori 
ambientali per la categoria 10A, e altresì riscontrato che, dal certificato di iscrizione all’albo gestori 
ambientali presentato dalla ditta “Elea s.r.l.” risultava, per la categoria 9, la scadenza del 
30.07.2012; 
 
Che, con la medesima nota prot.828/2013, la ditta “Sofia Costruzioni s.r.l.”, ritenendo che la ditta 
“Demetra Lavori s.r.l.” non poteva essere ammessa alla gara, in quanto non in possesso del requisito 
d’iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali per la categoria 9C, come richiesto dal bando 
di gara, pertanto, ha richiesto al presidente di gara di annullare in autotutela l’aggiudicazione 
definitiva e procedere al ricalcolo della media; 
  
Accertato che dagli atti di gara risulta confermato quanto sopra rappresentato dalla ditta “Sofia 
Costruzioni s.r.l.” e, altresì,  che la ditta ausiliaria “Elea s.rl.” ha dichiarato di essere iscritta all’Albo 
nazionale dei gestori ambientali per la categoria “10A”, e che pertanto, in virtù di ciò, occorre 
prendere atto che la ditta “Demetra Lavori s.r.l.” dovrà essere esclusa dalla procedura di gara, in 
quanto non in possesso del requisito richiesto dal bando di gara d’iscrizione all’albo gestori 
ambientali per la categoria 9C,  e occorre procedere al ricalcolo della nuova media aritmetica dei 
ribassi offerti dalla ditte rimaste ammesse, in base alla quale dovrà individuarsi una nuova soglia di 
anomalia e pertanto una nuova ditta aggiudicataria provvisoria; 
 
Ritenuto che pertanto sussistono i motivi di dovere procedere a revocare in autotutela la determina 
del settore III n.g/le 56 del 25.01.2013 con la quale, per la procedura in oggetto, sono stati approvati 
i verbali di gara del 12-13.11.2012 e 07.01.2013 e si è provveduto alla relativa aggiudicazione 
definitiva alla ditta Icaro Ecology s.r.l., con sede a gela (CL) in via Gen. Cascino n.2; 
 
Visto l’avvio del procedimento di revoca dell’aggiudicazione definitiva agli interessati, con nota 
prot. 845 del 04.02.2013, con il quale veniva assegnato un termine di 10 giorni per far pervenire 
eventuali osservazioni; 
 

Preso atto che entro i suddetti termini di 10 giorni né a tutt’oggi non sono pervenute 
controdeduzioni da parte delle ditte interessate a cui è stato notificato il suddetto avvio di 
procedimento; 
 
Ritenuto pertanto necessario alla luce di quanto sopra, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 21-
nonies della L.n.241/90, di addivenire alla revoca in sede di autotutela della determina del settore III 
n.g/le 56 del 25.01.2013 con la quale, per la procedura in oggetto, sono stati approvati i verbali di 
gara del 12-13.11.2012 e 07.01.2013 e si è provveduto alla relativa aggiudicazione definitiva alla 



 3 

ditta Icaro Ecology s.r.l., con sede a gela (CL) in via Gen. Cascino n.2, e contestualmente procedere 
alla riapertura delle operazioni di gara per l’individuazione di una nuova ditta aggiudicataria 
provvisoria; 
 
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art.107 del TUEL 
n.267/2000; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 29.12.1997, approvata dal Co.Re.Co. di 
Palermo con decisione n. 1182/914 del 05.03.1998, con la quale è stato approvato il regolamento di 
contabilità; 
 
Visto l’art.1 comma 381 della Legge di Stabilità che differisce al 30.06.2013 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti Locali di cui all’art.51 del TUEL; 
 
Vista la Determina Sindacale n° 48 del 31/12/2012 di incarico per la posizione organizzativa di 
responsabile del settore III Gestione del Territorio  al Geom. Mario Giunta; 
 
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge; 
 

DETERMINA 

Per le ragioni esposte in premessa: 

 

1. Di revocare in autotutela la determina del settore III n.g/le 56 del 25.01.2013 con la quale, per la 
procedura in oggetto, sono stati approvati i verbali di gara del 12-13.11.2012 e 07.01.2013 e si è 
provveduto alla relativa aggiudicazione definitiva alla ditta Icaro Ecology s.r.l., con sede a gela (CL) 
in via Gen. Cascino n.2; 
 
2. Di procedere alla riapertura delle operazioni di gara con il medesimo seggio di gara nominato 
con determina settoriale n. g/le 797 del 09.11.2012,  di cui il sottoscritto risulta essere il Presidente, 
al fine di riformulare la nuova graduatoria delle ditte ammesse e quindi di individuare la nuova ditta 
aggiudicataria provvisoria; 
 
3.  Di fissare fin d’ora che le suddette operazioni di gara saranno riaperte, in seduta pubblica, 
presso i locali dell’Ufficio Tecnico Comunale in data 01.03.2013 alle ore 9,30;    
 
4. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, secondo i termini e modalità di cui 
all’art. 79, commi 5, lettera a e 5-bis del D.Lgs. 163/2006, ai concorrenti partecipanti alla procedura 
di gara, con altresì, la comunicazione della data di riapertura delle operazioni di gara;  
 
5. Trasmette copia della presente al Sindaco. 

 

IL RUP       Il Responsabile del Settore III 

F.to Ing. Angelo Cocuzza            F.to  Geom. Mario Giunta

  

 

   


